
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 72 

Del  24/01/2022

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 325 del 02 novembre 2021

OGGETTO: Convenzione  con  la  Lega  Navale  Italiana  Sezione  di  Finale  Ligure  per  la 
realizzazione  di  attività  di  educazione  Ambientale  per  il  triennio  2020/2022- 
Approvazione rendicontazione attività 2021 -liquidazione contributo 2021. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che già da molti anni il Comune di Finale Ligure collabora con la Lega 
Navale Italiana - sezione di Finale Ligure, che contribuisce con il proprio ruolo istituzionale 
alla salvaguardia, alla cura ed alla conoscenza dell’ambiente marino;

DATO ATTO che il Comune di Finale Ligure ha presentato domanda al Ministero 
dell’Ambiente per rinnovare l’adesione alla Carta Pelagos per la difesa e la conoscenza 
del Santuario dei Cetacei, ricevendone esito positivo;

PRESO ATTO che le attività svolte nel corso degli anni precedenti a cura della 
Lega  Navale  sezione  di  Finale  Ligure,  hanno  contribuito  in  maniera  determinante  a 
svolgere congiuntamente i compiti previsti da suddetta carta sottoscritta dal Comune di 
Finale Ligure; 

RITENUTO anche  in  considerazione  degli  obiettivi  di  tutela  del  patrimonio 
ambientale perseguiti dall’Amministrazione, nell’ambito del percorso volto a mantenere la 
certificazione ambientale UNI EN ISO 14001 e la bandiera blu 2020 di voler continuare e 
rafforzare la  collaborazione con Lega Navale Italiana - sez. di Finale Ligure;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 in data 16/07/2020 con 
la quale è stata approvata la convenzione relativa agli anni 2020-2022 tra il Comune di  
Finale Ligure e la Lega Navale Italiana – sezione di Finale Ligure per la “Realizzazione di 
attività di educazione ambientale per il medesimo periodo, demandando al dirigente dell' 
AREA 4 LL.PP. i successivi adempimenti necessari;

RICHIAMATO l'art. 5 della citata convenzione che prevede un contributo annuo da 
parte del Comune di Finale Ligure di € 3.000,00 (IVA compresa) per la realizzazione di 
numerose attività di educazione ambientale, individuate nel seguente numero per ciascun 
anno: 



• n. 15 lezioni di attività a terra;
• n.   6 uscite in mare annue; 

DATO  ATTO che  con  determinazione  dirigenziale  n,  618  del  16/08/2020  si  è 
provveduto ad assegnare alla Lega Navale sez. di Finale Ligure il contributo annuo di € 
3.000,00 per la “Realizzazione di attività di educazione ambientale per il triennio 2020 / 
2021 /2022” come da convenzione approvata con DGC 120 del 16/07/2020, impegnando 
altresì la somme sopra indicata;

CONSIDERATO che la corresponsione di quanto assegnato avviene a consuntivo, 
tramite   attestazione delle attività svolte da parte del soggetto assegnatario;

PRESO  ATTO  che  in  data  13/10/2021  con  prot.  n.  34737  (con  successiva 
integrazione) è stata presentata la relazione delle attività svolte nel 2021 da parte della 
Lega Navale sez. di Finale Ligure a firma del presidente della sezione Giovanni Baldi;

RITENUTA  tale  relazione  soddisfacente  ed  in  linea  con  le  attività  previste  in 
convenzione ai  fini della corresponsione del contributo (35 incontri effettuati a fronte dei  
15 richiesti e n. 6    uscite in mare a fronte delle 6 minime richieste);

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 

rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a  tracciabilità;
• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione 
della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la relazione delle attività svolte relativamente all'anno 2021 a firma 
del  Presidente  Sig.  Giovanni  Baldi  ai  fini  della  corresponsione  del  contributo, 
considerato che le attività svolte sono state effettuate in numero congruo  a quanto 
previsto in Convenzione. 



2. Di liquidare l'importo di  € 3.000,00 a favore del sotto indicato  beneficiario  con 
imputazione al capitolo  8725 "Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali e private” 
–  Cod.  09.02-1.04.04.01.001 del   Bilancio di Previsione 2021-2023- imp. N 613 
Esercizio 2021):

Anagrafica LEGA NAVALE ITALIANA sez. di FINALE LIGURE 

Indirizzo Porto Capo S.Donato 

CAP 17024

Località' Finale Ligure

Provincia SV

Stato Italia

Codice Fiscale 91008350091 

Partita IVA 01299100097 

IBAN IT05J0306949410100000009675

3. Di dare altresì atto che:
• ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 

267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”;

• la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziaria di cui agli artt. 3 e 6 della L. 136/2010;

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP  IMPEGNO IMPORTO

2021 8725 613 3.000,00
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


